

## 2023年12月期 第1四半期(1~3月)決算説明補足資料

2023年5月1日

## 業績概要

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を2022年連結会計年度の期首から適用しております。

## ＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2021年 1Q	2022年1Q				2023年1Q				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	239,350	210,069	100.0%	-29,281	-12.2%	242,609	100.0%	+32,540	+15.5%	1.11
売上総利益	47,157	45,272	21.6%	-1,884	-4.0%	50,724	20.9%	+5,451	+12.0%	1.10
営業利益	16,699	13,785	6.6%	-2,913	-17.4%	16,875	7.0%	+3,089	+22.4%	1.15
経常利益	17,238	14,338	6.8%	-2,899	-16.8%	17,431	7.2%	+3,092	+21.6%	1.08
純利益※	11,486	10,519	5.0%	-967	-8.4%	11,591	4.8%	+1,072	+10.2%	1.04

※親会社株主に帰属する純利益

## ＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2021年 1Q	2022年1Q				2023年1Q			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	218,389	189,680	100.0%	-28,708	-13.1%	218,504	100.0%	+28,823	+15.2%
売上総利益	43,068	41,667	22.0%	-1,400	-3.3%	46,295	21.2%	+4,627	+11.1%
営業利益	14,559	12,222	6.4%	-2,336	-16.1%	14,619	6.7%	+2,397	+19.6%
経常利益	15,977	13,749	7.2%	-2,227	-13.9%	16,067	7.4%	+2,317	+16.9%
純利益	11,055	10,540	5.6%	-514	-4.7%	11,147	5.1%	+606	+5.8%

## ＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2021年 12月期	2022年12月期				2023年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	239,350	210,069	-29,281	-12.2%	242,609	+32,540	+15.5%	
2Q(4月~6月)	227,274	235,267	+7,993	+3.5%	-	-	-	
3Q(7月~9月)	185,521	196,862	+11,341	+6.1%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	199,747	218,823	+19,075	+9.6%	-	-	-	

## ＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2021年 12月期	2022年12月期				2023年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	17,238	14,338	-2,899	-16.8%	17,431	+3,092	+21.6%	
2Q(4月~6月)	17,007	17,408	+401	+2.4%	-	-	-	
3Q(7月~9月)	9,245	9,795	+549	+5.9%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	14,075	15,096	+1,020	+7.3%	-	-	-	

## ＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2021年 1Q	2022年1Q				2023年1Q			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	156,454	130,382	62.1%	-26,072	-16.7%	158,299	65.2%	+27,917	+21.4%
サービス&サポート事業	82,896	79,687	37.9%	-3,209	-3.9%	84,310	34.8%	+4,623	+5.8%

## ＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2021年 1Q	2022年1Q				2023年1Q			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	136,232	110,810	58.4%	-25,422	-18.7%	135,169	61.9%	+24,359	+22.0%
	サービス&サポート事業	82,156	78,870	41.6%	-3,285	-4.0%	83,334	38.1%	+4,463	+5.7%
売上総利益	システムインテグレーション事業	23,897	21,885	52.5%	-2,012	-8.4%	25,337	54.7%	+3,452	+15.8%
	サービス&サポート事業	19,171	19,782	47.5%	+611	+3.2%	20,957	45.3%	+1,175	+5.9%

## ＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2021年 1Q	2022年1Q				2023年1Q			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	120,662	97,113	51.2%	-23,549	-19.5%	119,872	54.9%	+22,758	+23.4%
	受託ソフト等	15,569	13,696	7.2%	-1,873	-12.0%	15,297	7.0%	+1,601	+11.7%
サービス&サポート事業	サプライ	42,297	43,425	22.9%	+1,127	+2.7%	45,166	20.7%	+1,741	+4.0%
	保守等	39,858	35,445	18.7%	-4,413	-11.1%	38,167	17.5%	+2,721	+7.7%

## 2023年12月期 第1四半期(1~3月)決算説明補足資料

## &lt;連結&gt;キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2021年 1Q	2022年 1Q	2023年 1Q
営業キャッシュ・フロー	24,498	18,198	29,832
投資キャッシュ・フロー	-2,246	-640	-3,103
財務キャッシュ・フロー	-21,968	-22,908	-23,847
現金及び現金同等物 期末残高	179,274	200,399	206,156

## &lt;連結&gt;自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2021年 3月末	2022年 3月末	2023年 3月末
自己資本	268,362	285,149	307,113
有利子負債	9,198	9,383	8,576
総資産	487,209	498,007	539,485
自己資本比率	55.1%	57.3%	56.9%
有利子負債比率	1.9%	1.9%	1.6%

## &lt;単体&gt;重点戦略事業

(単位:百万円)

	2021年 1Q	2022年1Q		2023年1Q			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	45,129	46,240	+1,110	+2.5%	48,693	+2,453	+5.3%
SMILE	2,457	2,514	+57	+2.3%	3,771	+1,256	+50.0%
ODS	13,466	13,002	-463	-3.4%	15,122	+2,119	+16.3%
OSM	24,245	22,257	-1,987	-8.2%	24,869	+2,612	+11.7%

## &lt;参考:販売台数&gt;

(単位:台)

	2021年 1Q	2022年 1Q	増減額	増減率	2023年 1Q	増減額	増減率
複写機	9,836	9,185	-651	-6.6%	9,552	+367	+4.0%
(内カラー複写機)	9,572	9,016	-556	-5.8%	9,347	+331	+3.7%
サーバー	6,503	5,376	-1,127	-17.3%	5,743	+367	+6.8%
パソコン	692,078	334,276	-357,802	-51.7%	353,809	+19,533	+5.8%
クライアント計	813,193	357,127	-456,066	-56.1%	364,876	+7,749	+2.2%

## 第2四半期累計期間(1~6月)及び通期の計画

## &lt;連結&gt;売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2023年 1Q実績	2023年 1~6月 (計画)	2023年 通期 (計画)
売上高	242,609	468,600	901,000
営業利益	16,875	33,200	58,600
経常利益	17,431	33,900	59,600
純利益※	11,591	22,890	40,170

※親会社株主に帰属する純利益

## &lt;連結&gt;セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2021年 12月期	2022年12月期		2023年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	523,609	541,671	+3.4%	563,100	+4.0%
サービス&サポート事業	328,284	319,350	-2.7%	337,900	+5.8%

以 上